§. 3. Sed si duobus heredibus institutis, alterum ex his damnaverit creditori solvere, valet legatum propter coheredem: eumque ex testamento acturum, ut creditori solvatur. §. 4. Liberatio autem debitori legata [ita] demum effectum habet, si non fuerit exactum ²³ id a debitore, dum vivat testator: cæterum, si exactum est, evanescit legatum. §. 5. Unde quærerit Julianus, si ab impuberis substituto sit liberatio relicta, deinde impubes exegerit, quod debetur, an evanescat legatum? Et cum constet pupillum in his, quæ a substituto ²⁴ relinquuntur, personam sustinere ejus, a quo sub conditione legatur: consequens est, substitutum actione ex testamento teneri, si pupillus a debitore exegerit. §. 6. Idemque est, & si pupillus non exegerit, sed solummodo item sit contestatus: teneri eum, ut remittat actionem. §. 7. Nam & si debitori liberatio sub conditione legata fuisset, & vel lis fuisset contestata, vel etiam exactum pendente conditione: ex testamento ²⁵ actio maneret, liberatione relicta.

De debitore testatoris, vel heredis, vel alius. 1. De liberatione ad tempus. 3. De berede legatarii. 5. De rationibus reddendis. 6. De dolo. 7. De causa obligationis.

1. l. 3. §. 3. supr. h. t. 2. Imo, padrum cum reo principali factum fidejussori profect. l. si mulier. 16. §. si ab ea. 1. supr. ad SC. Vellian. 3. Fidejussor, cui reliqua liberatio est, interdum pacto, interdum acceptilatione liberandus est. 4. Pater pacto liberandus est, cuius filiosfamilias debitor liberatio legata est. 5. L. 6. infr. h. t. 6. §. 4. infr. l. 27. infr. h. t. 7. L. 8. l. 9. supr. de condic. indeb. 8. l. 48. supr. de condic. indeb. 9. Filius, cui liberatio est reliqua, in dubio acceptilatione liberandus est, quoties non eum solum volunt liberatum esse testator, sed & ejus patrem: alias pacto tantum liberandus est. 10. Acceptilatio facta filiosfamilias debitor, prodest ejus patri: pacto vero facta liberatio, non prodest. 11. Differentiam pacti & acceptilationis observa. 12. Fidejubere pro filio pater porrect. l. l. 9. 3. supr. quod juss. 13. Vide l. 6. supr. quod cuiuscunque universi. 14. Liberatione patre filii fidejussori legata, interdum ipse pater, vel pacto vel acceptilatione liberandus est: pacto, si eum testator liberari volunt quasi fidejussorem; acceptilatione, si eum liberari volunt, ut patrem. Priore, non posteriore casu pater, cui in liberatio est reliqua, de peculio teneretur. 15. Imo, non id agere debet, ut defendatur. l. 4. supr. end. 16. Quod habet in filio succedit, §. 6. Infr. quib. mod. sui patr. potest. hinc nota. Non habendam estimationem. 17. Totum debitum. 18. Vide l. 9. infr. de acceptil. 19. Vel ut ne ad tempus petatur. 9. 13. Infr. de leg. 20. Liberatione unius rei sub alterna debite reliqua, liberatio alterius quoque rei reliqua intelligitur. ut hic. 21. Imo, non liberatur in altera. l. qui hominem. 11. infr. tit. prox. Ibi specie liberatio acceptil. Imo, acceptilatio non comparatur solutioni. l. 49. in fin. infr. de solut. est: hic unius partis alternativa. 22. l. 31. in fin. infr. de novat. l. 5. l. 16. infr. de acceptil. 23. Vel solutum. l. 21. infr. cod. 24. Relictum a substituto videtur reliquum con- ditionaliter ab ipso pupillo. l. 11. §. 5. infr. ad l. Falcid. 25. Vide l. 17. C. de fideic. 26. Extranci. 27. l. 28. §. 8. infr. cod. §. 13. Infr. de legat. 28. §. 4. infr. cod. 29. l. 40. supr. de rebus credit. 30. l. 20. infr. h. 1. Goth. Vid. Goed. de contr. D I G E S T.

8. POMPONIUS [lib. 6. ad Sabinum].
NON solum nostrum debitorem, sed & heredis, & cuiuslibet al terius ²⁶, ut liberetus, legare possimus. §. 1. Potest heres damnari, ut ²⁷ ad certum tempus non petat a debitor: sed sine dubio nec liberare eum intra id tempus debet: & si debitor decesserit, ab herede ²⁸ ejus intra id tempus peti non poterit. §. 2. Illud videndum est, an ejus ²⁹ temporis, intra quod petere heres vetitus sit, vel usuras, vel prenas petere possit? & Priscus Neratius existimabat, committere eum adversus testamentum, si petisset. quod verum est.

§. 3. Tale legatum, *Heres meus a solo* ³⁰ *Lucio Titio ne petito*, ad heredem Lucii Titii non transit, si nihil vivo Lucio Titio adversus testamentum ab herede, eo quod ab eo exigere debitum tentavit, sit commissum: quotiens ³¹ enim cohæret personæ id, quod legatur, veluti personalis servitus, ad heredem ejus non transit, si non cohæret, transit.

§. 4. Si verba liberationis *in rem* ³² sunt collata, pro eo est, quasi heres ab eo debitore heredeque ³³ ejus petere vetitus sit: ut adjectio heredis perinde nihil valeat, atque non effet valitura, ipsius debitoris persona non comprehensa. §. 5. Is, qui reddere ³⁴ rationes *jussas* sit, non videtur satisfacere, si reliqui ³⁵ reddat non editis rationibus.

§. 6. Si heres *vetitus sit agere cum eo*, qui negotia defuncti gesserit: non videtur obligatio ei prælegata, quæ ³⁶ dolo ³⁷, vel [ex] fraude ejus, qui negotia gesserit, commissa sit: & testator id videtur sensisse. ideo si heres negotiorum gestorum egisset, agens procurator ex testamento incerti, dol malo exceptione excludi potest. §. 7. Et ei ³⁸ liberatio recte legatur, apud quem deposuero, vel cui commodavero, pignorive dedero: velei, quem ex furtiva causa mihi dare oportet.

De reliquis. De dolo.

9. ULPIANUS [lib. 24. ad Sabinum].
SI ³⁹ quis *rationes* ⁴⁰ *exigere yetetur*, ut est sèpissime rescriptum, non ⁴¹ impeditur reliquias ⁴² exigere, quas quis se ⁴³ reliquavit, & si quid dolo ⁴⁴ fecit, qui rationes gessit. Quod si quis & hæc ⁴⁵ velit remittere, ita debet legare: *dannas esto heres meus, quidquid ab eo exigerit illa vel ista actione, id ei restituere, vel actionem ei remittere.*

De reo, fidejussore, & extraneo.

10. JULIANUS [lib. 33. Digestorum].
SI damnatus heres fuerit, a fidejussore quidem non petere: *quod autem reus debet, Titio dare*: pacisci ⁴⁶ debet, ne a fidejussore petat, & adversus reum actiones ⁴⁷ suas præstare legatario: quemadmodum damnatus heres ne a reo petat, & damnatus dare quod fidejussor debet, & reo acceptum ⁴⁸ facere, & legatario litis estimationem sufferre cogatur.

Si debitor fidejussori, aut debitor creditori legaverit.

11. IDEM [lib. 36. Digestorum].
SI debitor fidejussorem suum ab herede suo liberari jussit, an fidejussor liberari debeat? Respondit, debere. Item quæsum est, an quia mandati ⁴⁹ actione heredes tenerentur, inutile legatum est, quod debitor creditori suo legat? Respondit, quotiens debitor creditori suo legaret, ita inutile ⁵⁰ esse legatum, si nihil interesset creditoris, ex testamento potius agere, quam ex præstina obligatione: nam & si Titius mandaverit Mævio, ut pecuniam promitteret, deinde liberari eum jussit a stipulatore, manifestum est, quantum intersit promissoris liberari potius ⁵¹, quam præstare ex stipulatu, deinde mandati agere.

De rationibus reddendis.

12. IDEM [lib. 39. Digestorum].
LUCIUS Titius, cum Erotem actorem haberet, codicillis ita cavit, *Erotem liberum esse volo: quem rationes* ⁵² *reddere volo ejus temporis, quod erit post novissimum meam subscriptionem* ⁵³: postea vivus Erotem manumisit, in eodem actu habuit, rationesque subscriptis usque in eum diem, qui fuit ante paucissimos dies, quam moreretur: heredes Lucii Titii dicunt, quasdam summas & servum adhuc Erotem & postea liberum accepisse, neque in eas rationes, quæ a Lucio Titio subscriptæ sunt, intulisse. Quero, an heredes ab Erote nihil exigere debent ejus temporis, quo Lucius Titius subscriptis? Respondi, Erote ex ea causa, quæ proponeretur, liberationem petere non ⁵⁴ posse: nisi & hoc specialiter ei remissum est.

De exceptione perpetua.

13. IDEM [lib. 81. Digestorum].
SI creditor debitori, qui se exceptione ⁵⁵ perpetua tueri poterat, legaverit, quod sibi deberet: nullius ⁵⁶ momenti legatum erit: At si idem debitor creditori legaverit, intelligendum erit, exceptionem eum remitti creditori voluisse.

De die, & conditione.

14. ULPIANUS [lib. 1. Fideicommissorum].
IDem est, & si in diem ⁵⁷ debitor fuit, vel sub conditione.

ripulat. cap. 9. num. 165. Anf. Legatum personæ cohærens (ut est personalis servitus) ad heredem non transit. 32. Liberatione in rem collata, heres testatoris petere prohibetur, non modo a debitore testatoris, sed & a debitoris herede.

33. l. 15. infr. h. t. 34. Rationes reddere, est edere rationes legendas, & computandas: tradere etiam libros rationum, instrumenta actus sui: int̄ferre heredem de singulis, quæ ad eum rem pertinent, & non hoc tantum, sed etiam reliqua solvere in solidum, ut hic. Rationum redditio incipit factio, id est, computatione & dispensatione rationum, & definit in pecunia dationem: quæ de causa missa est conditio, quæ in faciendo & dando consistit. vide plura in l. can servus. 82. infr. de conditionib. & demonstr. 35. l. 13. §. 2. infr. de manuiss. test. 36. Prohibitibus petere a debitore, non intelligitur prohibitus id petere, quod debitor dolo vel fraude subtraxit. Ita ad dolu ablatâ non extenditur liberatio debitoris reliqua. 37. l. 9. infr. cod. 38. Quid? liberatio reliqua depositario, commodatario, creditori pignoratitio, obligato furto, quæ continentur? an dolus & culpa tantum, quæ illis actionibus continentur: an vero & res ipsa? vid. hic Bartolom. exterrus conductori legans locator, quidquid eum dare oportet oportebit, non reni ipsam conductam legat, sed liberationem pensionis, vid. l. 16. infr. cod. de qua vid. Ruminius 2. conf. 15. 39. V. Beroum qv. 21.

40. Præterita questionis, non futuræ, vid. l. 20. infr. cod. 41. l. 8. §. 6. supr. cod. l. 20. in fin. infr. cod. l. 119. in fin. supr. de leg. 1. 42. Reliquæ, reliqua l. uit. §. 1. l. cod. 43. Quis ipse reliquavit. Hal. 44. l. 72. §. 3. inf. l. de cond. & demonstr. 45. Reliquæ. 46. l. 3. §. 3. supr. cod. 47. l. 105. in fin. supr. de leg. l. 48. l. 3. §. 3. supr. cod. 49. Adde l. 39. supr. mandati. 50. l. 13. l. 25. l. cod.

51. Cur? quia intererit mea, potius non solvere, quam solutum repeteret, dicitur legatum valere. Bart. 52. Dixit ad l. 9. §. cod. 53. His verbis videtur prioris temporis liberacionem reliquisse. 54. Liberatio ab onere reddendarum rationum, ad reliqua non portrigitur, nisi exprimatur. Bart. 55. l. 21. in fin. l. cod. l. 28. 3. de legat. l. 56. l. 13. aliquas momenta: legatum enim liberatio parit actionem, ut legatarius liberetur per acceptilationem. l. 5. §. 1. §. cod. 57. Id est, puta post annum. l. 82. 3. de legat. 2. De

De herede heredis.

15. IDEM [lib. 64. ad Edictum].

Si quis in testamento damnatus est, ne a *Titio debito exigat*: neque ipsum, neque ¹ heredem ejus potest convenire ². nam neque heredis heres agere, neque ab heredis herede potest peti. Hereditis autem heres potest damnari, ne exigat debitorem.

De locatione, & conductione.

16. PAULUS [lib. 9. ad Plautium].

Ei cui fundum in quinquennium locaveram ⁴, legari quidquid ⁵, *cum mibi dare facere oportet, oportebit, ut fineret heres sibi babere*. Nerva, Atilius, si heres prohiberet eum frui, ex conducto ⁶; si jure locationis quid retineret, ex testamento fore obligatum ait: quia nihil interesset, pateretur ⁷, an retineret: totam enim locationem legaram videri:

17. JAVOLENUS [lib. 2. Labeonis Posteriorum].

R¹eliqua quoque in judicio locationis venire:

18. PAULUS [lib. 9. ad Plautium].

Cassius: Etiamsi habitatio eo modo legata esset, gratuitam habitationem heres praestare deberet. & praterea placuit, agere posse coronum ⁸ cum herede ex testamento, ut liberetur conductione. quod rectissime dicitur.

De causa obligationis.

19. MODESTINUS [lib. 9. Regularum].

Cum ita testemur: *Heres meus dannas esto liberare illum, quod ⁹ in negotio ¹⁰ mea gessit: & si quid eum mibi dare facere oportet, ab eo ¹¹ non exigere*: damnatur heres, nec creditas ab eo quoque pecunias exiget. in simili autem legato vix est, ut de eo quoque legando parentifamilias sentent, quod servis ejus peculii nomine debetur.

De herede debitoris. I. *De dolo curatorum, & eo, quod apud ipsos est.*

20. IDEM lib. 10. Responsorum.

Aurelio Sempronio fratri meo. *Neminem molestari volo nomine debiti, neque exigere ¹² aliquid ab eo ¹³, quandom vivaret ¹⁴, neque de sorte aut usura nomine debiti: & absolvo [ei] & libero ex pi- goriens ejus dominum & possessionem Caperlatham ¹⁵.* Modestinus respondit, ipsum debitorum, si convenientur, exceptione rursum esse: diversum ¹⁶ in persona heredis ejus. §. 1. Gaius Seius cum adolevisset ¹⁷, accepit curatores Publum Mævium, & Lucium Sempronium: sed [enim] idem Gaius Seius intra legitimam ¹⁸ auctatem constitutus, cum in futuri concideret ¹⁹, testamento ²⁰ suo de curatoribus suis ita cavit, *Questionem ²¹ curatoribus meis nemo faciat, rem enim ipse tractavi.* Quæro, an rationem cura heredes adulti a curatoribus petere possint: cum defunctus (ut ex verbis testamenti apparet) confessus sit, se omnem rem suam administrasse? Modestinus respondit: si ²² quid dolo ²³ curatores fecerunt, aut si quæ res testatoris penes eos sunt, eo nomine conveniri eos posse.

Quibus malis legatum liberationis vel nominis extinguitur.

21. TERENTIUS [CLEMENTIS lib. 12. ad

legem Julianam & Papiam].

Si id, quod mibi [deberes ²⁴ vel tibi vel alii legavero, idque mibi] solveris ²⁵, vel qualibet alia ratione liberatus a me fueris: extinguitur legatum. §. 1. Unde Julianus placuit, eti debitorum heres extiterit creditor, posteaque ipse creditor decesserit: legatum extingui, & hoc verum est: quia *confusione perinde extinguitur obligatio, ac solutio sece*. §. 2. Sed si sub conditione dato legato heres præcupaverit, & exigerit debitum: aliud dici oportet: quia in arbitrio hereditis esse non debet, ut, quanquo conditione existente, neque ipsi legatario debeat legatum, si tum vivat & capere possit, neque ei, ad quem hoc commodum pervenit, si legarius capere non possit.

De exceptione, & actione.

22. PAPINIANUS [lib. 19. Questionum].

Quo mibi Sempronius debet, peti no ²⁵: non tantum exceptio rem habere debitorum, sed & fideicommissum. ut liberetur, petere posse responsum est.

De procuratore.

23. IDEM [lib. 7. Responsorum].

Procurator, a quo ratione heres exigere prohibitus, eoque ²⁶ nomine procuratoress liberae debeat, pecuniam ab argentario debitam ex contractu, quem ut procurator fecit, iure mandati cogitur restituere, vel actiones praestare.

Si debitor heredis post mortem testatoris solcerit.

24. IDEM [lib. 8. Responsorum].

Cum heres rogatur debitorum suum liberare: de ²⁷ eo tantum cogitatum videatur, quod in obligatione manferit. itaque si quid ante tabulas apertas fuerit solutum, ad causam fideicommissi non pertinet: quod autem post tabulas apertas ante aditum hereditatem, ab

1. l. 3. §. 4. supr. h. t. 2. Et sic in dubio, relatum liberationis intelligitur in rem ut perfunam hereditis comprehendat. 3. l. 5. in fin. supr. de leg. 3. 4. Condu-
ctoris liberatio legari potest. 5. His verbis, quidquid cum mibi dare facere oportet
operit. Omne id videtur remissum, ad quod praefundit actione personali debitor
tenetur: remissa est tota locatio: idque omne, cujus nomine tenetur ratione dolii,
vel culpi, vel religiorum: item ut heres teneat pari utri scui, ut gratuitam habitatio-
nem præderet, ut hoc l. 17. l. 18. h. t. 6. Ut si liberata sint haec personæ a deposito,
commodato & res ab ei peti non possit: si liberata sint actione depositi &
commodato, peti possit. 7. Cœlum Cœneus, l. 3. in fin. supr. cod. An potius liberatio
ne hiliterioris rei, dolus, culpa, & omnia illa hujusmodi præfatio remissa intel-
ligitur: non autem plures seu species, ut centist Bartolus, argus l. Nescius, 41. 9.
fundat. l. 1. de refutata. l. fin. 9. ultima. supr. locat. 8. Sane id verum existimat Bar-
tolus in liberatione species: at non in liberatione pecunia: Hanc enim esse plenam, &
ab ipso liberatione. 7. Ad. petret. 8. l. 24. in fin. supr. locat. l. 30. in
fin. supr. de leg. 9. Quoad is. Hd. 10. Adel. 8. §. pet. supr. eod.
11. Ad. exig. 12. l. 8. §. 3. supr. eod. l. 28. §. 1. infr. eod. 13. Ad. vivet.
14. Cœlum per lata. Hoc cum prolati Alciatus legit. Prælatorum nomine intelligit res, quas
paternam ex urbe nsadvabit Alciat. 6. parat. 23. Sed Anton. Augusti. legit Capera-
tam, idque a nome patellonis fune ait. Augustinus 3. emendat. 7. adi. Cujac. 7. ob. 16.
15. Imo, non est dubium. l. 18. supr. eod. 16. Curator adolescenti, id est, pu-
beri datur. l. Dixit ad l. 27. supr. de negotio. 17. Ad. concederet.
18. Testamentum fum adulterus potest, etiam nisi causorem habeat. ut hic. 20. l. 5.
6. 7. 8. de actum. & psc. eod. 21. 6. Harmenop. 11. 9. 55. Liberatio curatoribus
relicta, non extenditur ad colum eorum & reliqua: vide l. 8. §. 6. supr. eod. vide plura
hic apud Bartolum. 22. l. 9. supr. eod. l. 28. 9. 9. infr. h. l. 5. §. 7. supr. de ad-

eo, qui voluntatem defuncti non ignoravit, fuerit exactum ²⁸, dol proximum erit, ideoque repeti potest.

De certa quantitate, vel specie adjecta, vel non.

25. PAULUS [lib. 10. Questionum].

Legavi Titio quod mihi debetur, vel adiecta certa quantitate, sive specie, vel non adiecta: aut ex contrario, æque cum distinctione: veluti, *Titio ²⁹, quod ei debeo: vel ita, Titio centum, quæ ei debeo ³⁰.* Quæro, an per omnia requirendum putas, an debitum sit: & plenius rogo, quæ ad hæc spectant, attingas, cottidiana ³¹ enim sunt? Respondi, Si is, cui Titius debebat, debitum ei remittere voluit, nihil interest, heredem suum jussit, ut eum liberaret, an prohibeat eum exigere: utrumque enim modo liberandus est debitor, & utroque casu competit ulro ad liberandum debitorum actio. † Quod si etiam centum aureorum vel fundi debiti mentionem fecit: si quidem debitor fuisse probetur, liberandus est: quod si nihil ³² debeat, poterit dici quasi falsa demonstratione adiecta, etiam peti, quod comprehensum est, posse. Sed poterit hoc dici, si ita legavit, *Centum aureos, quos mibi debet: vel ³³, Stichum ³⁴, quem debet, heres meus dannas esto non petere.* † Quod si ³⁵ sic dixit, *heres meus centum aureos, quos mibi [Titius] debet, dannas esto ei dare* ³⁶: etiam illud tentari poterit, ut petere possit, quasi falsa demonstratione ³⁷ adiecta, quod mihi nequaquam placet: cum dandi verbum ad debitum referre se testator exilimaverit. † Contra autem, si debitor creditori leget, nullam ³⁸ utilitatem video, si sine quantitate leget. Sed & si id demonstraret, quod debere se confitetur: nulla utilitas est, nisi in his speciebus in quibus ³⁹ emolumen debiti ampliatur. Quod si centum aureos, quos se debere dixit, legavit: si quidem debet, inutile est legatum: quod si non fuit debitor, placuit, utile esse legatum: certa enim nummorum quantitas similis est Sticho legato cum demonstratione falsa: idque, & D. Pius rescriptis, certa pecunia dotis accepta nomine legata.

De tute, & pupilla.

26. SCHEVOLA [lib. 4. Responsorum].

Tutor decedens aliis heredibus scriptis, pupillo suo, cuius tutelam, gessit, tertiam partem bonorum dari voluit, si heredibus suis tutela causa controversiam non fecerit ⁴⁰, sed eo nomine omnes liberavit; pupillus legatum prætulit, & postea nihilominus petit quicquid ex dilatatione aliave causa ad tutorem suum ex tutela pverenerit: Quæro, an verbis testamenti ab his exactionibus excludatur? Respondit, si, prius quam conditioni pareret, fideicommissum percepisset, & pergeret perte- re id, in quo contra conditionem ficeret, doli mali exceptionem ⁴¹ obstatram: nisi paratus esset, quod ex causa fideicommissi percepisset, reddere; quod ei ætatis beneficio indulgendum est.

De peculio.

27. TRYPHONINUS [lib. 8. Disputationum].

Videamus, si ei ⁴², cum quo de peculio actio erit, liberatio testamento legata sit: an si die, quo legata cedere solent, nihil in peculio sit, legatarum loco habetur? atquin nondum debitor fuit: nec procedit, ut emolumen aliquod ex legato ad eum perveniat, nisi propter spem ⁴³, futuri peculii, nunquid ergo in pendentis sit, an legatarius fuerit, perinde aque si qua alia causa spem legati dubiam faceret?

De fideicommisso. Ne quid ex ratione tutela a pupillis exigatur. 1. *De eo, quod post testamentum deberi cœpit.* 3. *De liberatione patri relicta.* 4. *De ratione tutela non poscenda.* 5. *De imminutione fideicommissi.* 6. *De forte, & usuri.* 7. *De rationibus non reddendis a manumisso.* 8. *De liberatione ad tempus.* 9. *De rationibus aclus non reddendis a manumisso.* 11. *De eo, quod tuto debetur.* 13. *Si ut creditori legetur.*

28. SCHEVOLA lib. 16. Digestorum.

Aurelius Symphorus fidejusserat pro tuto quodam, & decedens eiusdem pupilli legavit in haec verba: *Arellio Latino, & Arelio Feli- ci, singulis quinque, cum quis eorum quatuordecim annorum fuerit: ad quod tempus præstari eis volo singulis alimenterum nomine me: et trius de- narios senos, & vestiarum ratione annos denarios viginti quinque, quo legato contenti esse debet, quando tutela vestra non minimo danno ratio- nem meam adfixerit: a vobis autem heredes mei peto, ne quid ex ratione tutele ab his ⁴⁴ exigere, vel ab hoc legato eorum retinere velitis.* Quæsum- tum est, si heres ejus ex causa fidejussionis aliquid præstiterit: an ab herede filiorum ejus, pro quo fidejusserat, repeteret possit? Respondit, verbis, quæ proponerentur, id solum videri heredum fidei commissum, ne exigerent, quod ex ratione tutela, quam ipse Symphorus admini- straverat, ab Areliis sibi deberetur. §. 1. Testamento facto, debitoribus liberationem reliquerat: post inciso ⁴⁵ lino, & recognito testamento, aliud testamentum fecit, in quo repetitum legatum his verbis: *qui- busque legatu in eo testamento, quod incidentur, dedi, omnia rata esse & queque scripta sunt, volo.* Quæsumum est, adita ex sequente testa- mento hereditate, an debito, quibus priori testamento libera- tio relicta erat, consequi possint, ut etiam ejus ⁴⁶ quantitatis no- mine, quam post prius testamentum debere coeparent, liberaren- tur; & si ab his heredes petere coeparent, an doli mali exceptio-

min. & peric. tut. vid. l. 18. C. de fideicom. 23. Al. debes. vel debetas. 24. l. 7. §. 4. supr. h. t. 24. in fin. infr. h. t. 25. l. 3. §. 3. supr. h. t. l. 27. §. 4. supr. de leg. 3. l. 2. infr. de dolis mali & met. exc. §. 13. inf. de leg. 26. His verbis restringit liberationis legatum: quia si debeat, ac liberatur impliciter fuisse pro- curator, aut diceretur. l. 20. §. 1. supr. h. t. 27. Liberatio heredi heredita ad tempore apertarum tabularum restringitur. 28. l. 21. supr. eod.

29. Puta ei, qui meo nomine fidejusserit. l. 11. supr. eod. 30. Id sit per damnatio, nem vel finendi modum: ea quoque verba pro demonstratione sunt. 31. Quotidiana plebis tractanda. l. 1. supr. de fidejusserit. 32. l. 7. §. 1. supr. de legat. 1.

33. Haec verba, vel Stichus quem debet heres meus, dannas esto non petere: quia liberatio legavi, non qualitatem, Siquidem debeat Titius, nulla legati petatio est.

35. Quæ ratio est hæc differentia? vid. Anton. Fab. ibid. 36. Id est, donare, vel remittere. 37. Falsa demonstratio non vitiat legatum. vid. l. 33. inf. de condit. & denegit. 38. Cur ita? Qui neque modo, neque tempore, neque conditione, neque loco debet differere, inquit. l. 29. supr. de legat. l. 39. Vide l. 6. supr. de leg. l.

40. A liberario nullum liberationem relinquere heredibus nostris. 41. Agitur legato conditionem legatarum impugnans conditionem removere. 42. Adeo l. 5. §. 4. supr. eod. l. 17. supr. de pecul. l. 45. supr. de iure dat. 43. Spe legatarum quæ non unquam dicuntur, tunc re non sit legatarum. Bart. 44. Quia, bina, dina, & bisimiles voces sunt dispergitæ. vid. quæ scripsi ad l. 56. §. 2. inf. ad l. Faled. 45. Liberatio relicta pupillo non exceditur ad eius tutorem. 46. l. 30. C. de testim. 47. Legatum liberationis ad debitum tempore testamenti restringitur, non ad post contractum. Bart. Hos sit, liberatio ne sum-

Tit. IV. De adimendis, vel transferendis legatis vel fideicommissis.

ne summoverentur? Respondit non liberari. §. 2. Titus Seio debitori suo ita legavit, *Do lego Seio denarios decem. Item dono illi quidquid fortis & usurarum nomine mibi debebat: præterea generaliter damnavit heredes, fideique eorum commisit, uti darent, restituerent unicuique quidquid ei legasset: postea Seius aliam præterea pecuniam a Titio mutuatus est.* Quæro, an hæc quoque pecunia quæ post testamentum factum data esset Seio, legata intelligatur? Respondit, cum in præteritum tempus verba collata proponerentur: non esse posterius credendum legatum. §. 3. Titius testamento facto, & filiis heredibus institutis, de patre² tutore suo quondam facto ita locutus est: *Seiū patrem meum liberatum esse volo ab actione tutelle.* Quæro, hæc verba quatenus accipi debent, id est, an pecunias, quas vel ex venditionibus rerum factis, aut ex nominibus exactis in suis usus convertit, vel nomine suo foeneravit, filiis, & heredibus testatoris, nepotibus suis debeat reddere? Respondit, eum, cuius notio est, æstimaturum: *presumptio enim propter naturalem affectum facit, omnia patri videri concessa:* nisi aliud sensisse testatorem ab heredibus ejus approbetur⁴. §. 4. Mævia⁵ testamento suo alterum ex heredibus suis actione tutelæ voluit liberari his verbis: *rationem tutelle, quam egit Julianus Paulus cum Antistio Cicerone, posci ab eo nolo, eoque nomine causa omni liberatum esse volo: Quæro, an si qua pecunia ex tutela apud eum remansit, peti ab eo possit?* Respondit, nihil proponi cur pecunia, quæ⁷ pupillæ est, & apud tutorem posita maneret, legata videatur. §. 5. Testamento ita scriperat: *Titio adfini meo quidquid mibi quacunque ex causa debebat, remitti volo, eoque amplius decendo.* codicillis ita scriptis: *Titio hoc amplius adfini & debitori meo usuram pecunie, quam mibi debebat, ab herede meo donec advivet.* Quod si exigere ultra voluntatem meam putaverit, ejus fortis usuram eidem Titio ab heredibus meis, donec vivit, præstari volo. Quæsumus est, cum augendi potius, quam minuendi testator voluntatem habuerit: an heredes ex causa fideicommissi Titio teneantur, ut eum omni debito liberent? Respondit, secundum ea quæ proponerentur, videri minutum legatum, quod primo dederat. §. 6. Legatum est testamento hoc modo: *Seiō concedi volo, quidquid mibi ab eo debitum est, vel fidem meam pro eo obligavi.* Quæro, utrum id solum, quod testamenti facti tempore debebatur, legatum sit: an etiam, si quid ex ea summa usurarum⁹ nomine postea accessit, legato cedat? Respondit, videri omnem obligationem ejus debiti per fideicommissum solvi voluisse.

§. 7. Sticho testamento manumisso fundum instructum & alia legavit, & hæc verba adjicit: *quon rationem reddere voto, quia¹⁰ instrumenta penes se habet.* Quæsumus est, an Stichus reliqua, quæ ex administratione actus debuerat, reddere debuerit? Respondit, Stichum eo nomine non teneri. Claudius: nemo enim ex servitutis actu¹¹ post libertatem tenetur, & consultatio¹² ad jus debiti relata fuerat: retineri ergo reliqua possunt cum peculio, aut ex eo deduci, si legatum est¹³.

§. 8. *Centum quæ apud Apronianum deposita habeo, apud ipsum esse volo, donec filius meus ad annos viginti pervenerit: ejusque pecunia usuram exigi voto.* Quæsumus est, an ex causa fideicommissi Apronianus consequi possit, ne ante¹⁴ tempus a testatore præscriptum ea summa ab eo exigatur? Respondit, secundum ea quæ proponerentur, consequi posse. §. 9. Filias heredes scriperat, quarum fidei commisit in hæc verba: *Ne a Gaio Seio rationes actus rei meæ, quæ per mensam¹⁵ ejus, [sive extra mensam] in diem mortis meæ gesta est, exigatis: eoque¹⁶ nomine eum liberaeis.* Quæsumus est, cum universas rationes in diem mortis iste¹⁷ administraverit, &¹⁸ per mensam suam, & [quæ] extra administrabantur: an ad rationes reddendas heredibus teneatur? Respondit, liberationem quidem secundum ea quæ proponerentur, legaram esse: sed quatenus præstanda sit, ex¹⁹ qualitate disceptationis Judicem æstimaturum. §. 10. Eum, qui tutelam ipsius administrationis frater suum, & alios [quosdam] scripsit heredes: & tutori legavit, quæ impeniderat in se, & fratrem ipsius, decem. Quæsumus est, an utile esset in persona ejus fideicommissum? Respondit, si id dederit per fideicommissum, quod debebatur: peti²⁰ non posse.

§. 11. Idem quæsit, si in tutoris persona inutile esset, an in persona fratri utile videretur, quoniam illi proficeret, cuius, & ipsius tutelam administrasset? Respondit, fratri utiliter esse legatum: cum suo debito liberetur. §. 12. Idem quæsit: si tutor amplectetur fideicommissum, ita ut quibusdam²¹ stari vellet verbis testamenti, in quibusdam autem recedat: quod minorem quantitatem sumptuum dicat fideicommissum contineri, quam ipse erogaverat, an audiri deberet? Respondit, non²² impediti eum scriptura testamenti, quominus omne, quod sibi deberi probasset, petere posset. §. 13. Quidam ita legavit: *Sempronie uxori meæ reddi jube²³ ab heredibus meis quinquaginta et quæ*

reliqua debitoribus, refertur ad eos debitores, qui debitores erant tempore testamenti, ut hic. Fulgoius conf. 37. Eadem ratione liberatione reliqua debitoribus, intelligitur reliqua debitoribus pure, non in diem. Raph. conf. 170. ut nec iis videtur liberationem testator reliquissim, qui res ejus possident: quia non propriæ debitores dicuntur. Bald. in l. cum neutratis, 18. C. de fidicom. & in l. 1. C. de fala eau/s adjecta, tametsi rei vindicatione conveniunt possint. §. 1. Infit. de act. L. I. C. de alienat. judic. mut. cauf. l. actio-num. 25. inf. de ob.

1 Add. l. 102. supr. de legat. 3. 2 Liberatio generalis patri reliqua continent liberatio reliquorum: secus in extraneo. Bart. de hac prælumptione vide 1. Alciat. præsumt. 6. 3. 1. 50. in fin. supr. de legat. 1. l. 72. l. 102. in fin. inf. de cond. & demonstr. Valer. 5. c. 4. vid. Alciat. dict. loco. 4 Approbaretur. Hal. 5 Vid. l. uit. 6. 2. J. h. t. 6. A. Julius. 7 Liberatio generalis ea remissa non videtur, quæ vindicare testator potuit. 8 Hoc verbum reperitur in l. 30. inf. de admend. vid. Cujac. 3. obs. 36. 9 Sortem remittens testator, intelligitur ulturas quoque remittere post testamentum contrarias. l. 31. §. 4. inf. h. t. Goth. De legato liberationis quando ad accessionem trahatur, v. Menoch. lib. 4. presump. 164. n. 30. Anf. 10 Ratione atiecta, solent legata restrin-gi. 11 Id est, ex eo quod cum servus effet gessit. l. 1. l. 2. l. 5. C. an servus pro suo facto post manum teneatur. l. 4. C. de test. manu. 12 Ex responsione colligimus, quid in ipsa interrogatione dictum aut cogitatum fuerit, ut hic. Item positiones ex responsione rei: ut ex conclusione capita antecedentia libelli intelligimus. add. l. cum pater. 77. §. 12. dicitur. 13. l. 2. l. 5. 14. l. 8. §. 1. 3. cod. Liberatio cui ad tempus reliqua est, silentium interim adversario imponi potest. 15 Mensa argentario quid, dictum est l. 26. supr. de confusa pecunia. 16 Id est, quatenus vires legati patiuntur. 17 l. 20. in fin. §. cod. 18 Actum dominicum administrabant servi, vel per mensam, vel extra.

19 Legatum, ne rationes exigantur, catenus extendi vel ampliari oportet, quatenus testatorum voluisse colligimus. 20 Cur ita? vid. l. 25. in fin. §. cod. 21 Vid. l. 25. J. de reg. jur. 22 Imo, impediti videbatur: nec enim cuique concessum est, pro parte probare & pro parte reprobare. l. 27. 3. de procurat. 23 Jube verbum est precarium, & utrumque significat: volo, sive cupio; hæc verba παραχρήσις dicuntur, & inflexa & fideicommissaria. verba hæc precaria sunt, peto, rogo, volo, mando. l. 2. C. comm. de legat. §. ult. Inf. de singulis rebus per fideicommissum, item, deprecor, cupio, injungo, desidero. l. 115. l. 118.

DIGEST.

mutua²⁴ acceperam chirographo particulatum in negotia mea. situm est, an, si vere uxoris debitor fuerit, fideicommissum con-rit? Respondit, si debita²⁵ fuisse, nullum esse fideicommissum.

§. 14. Idem quæsit, an si hanc pecuniam ut debitam apud Judice petierit, & victa fuerit: an fideicommissum peti possit? Respon-secundum ea, quæ proponuntur, posse ex causa fideicommissi peti, quod apparuerit non fuisse ex alia causa debitum.

De duobus reis.

29. PAULUS [lib. 6. ad legem Julianam & Papiam].

Si is, qui duos reos promittendi habet, damnaverit heredem, ut utrumque liberet: si alter ex his capere non possit, nec socii sint, deles debet is, qui nihil capit²⁶ ei, cui hoc commodum lege competit: cujus petitione utrumque accidit, ut & hoc commodum ad eum perveniat, is, qui capit, liberetur: Quod si socii sint, propter²⁷ eum, qui capax est, & ille capit²⁸ per consequentias, liberato illo per acceptationem: id enim eveniret, etiamsi solum capacem liberare jussus esset.

De iudicio non exercendo.

30. IDEM [lib. 10. Questionum].

PETITOR²⁹ vel possessor damnavit heredem suum, ne centumvirale³⁰ iudicium exerceat: de effectu legati queritur? Et dictum, ita demum utile videri legatum esse, si malam causam adversarius testatoris habuit, ut litigante herede vinci debuerit. tunc enim non tantum litis emolumentum, sed etiam sumptus heres legatio præstare cogitur: nam in bona³¹ causa nihil videtur esse in legato, nec³² propter³³ sumptus; quod quidam existimaverunt.

De solutione post testamentum facta. 1. *De rationibus a liberto non reddendis.* 2. *De ratione tutela non reposcenda.* 4. *De forte & usuris.* 5. *De novatione post testamento facta.*

31. SCÆVOLA [lib. 3. Responsorum].

CREDITOR debitori legavit ita: *Gaio Seio quidquid mibi sibi pignore horum suorum debuit, ab heredibus meis dari volo.* Quæro, cum testator vivus a Seio aliquid recepit, an id ex causa legati peti possit? Respondit, secundum ea quæ proponerentur, non posse. + Idem repetit: & ait, [item] testatorem ante factos codicillos, quibus legavit, pene omnem pecuniam fortis & usurarum recepisse, ita ut modicum fortis & usurarum debeatur: & quæsit, an ei petitio³⁵ competet, propter verba ad præteritum relata, *quidquid mibi debuit?* Respondit: Prius quidem secundum ea, quæ proponerentur, recte responsum est: verum posterius, propter ea quæ in tempore adderentur, ita ab iudice æstimandum, ut inspiceret, oblivione pecunia soluta, aut quod eo inscio numerata esset, id fecisset, an consulto, quod quantitatem quondam debitam, non jus liberationis dare voluisse. §. 1. Inter cetera liberto ita legavit, *Et si quid me vivo gerit, rationes ab eo exigi voto.* Quæritur, an chartas³⁶ in quibus rationes³⁷ conscriptæ sunt, item reliquias³⁸ secundum accepta³⁹ & expensa, heredibus reddere debeat? Respondit, ea, de quibus quæreretur, posse heredem vindicare, id autem, quod conservis, qui remanent in hereditate, crediderit, & in rem domini versum esset, delisse in reliquis esse. §. 2. Titia, quæ duns tutores habuerat, ita cavit: *Rationem tutela mee, quam egit Publius Mævius cum Lucio Titio, reposci ab eo nolo:* Quæritur, an si qua pecunia apud eum ex tutela remanit, peti ab eo possit? Respondit, nihil proponi, cur non pecunia, quæ pupillæ est, & apud tutorem remaneret, legata videretur. §. 3. Item quæritur, an contutor liberatus videretur? Respondit, contutorem non⁴⁰ liberari. §. 4. *Gaio Seio optime merito hoc amplius lego, concedi quo, neque ab eo peti, neque ab heredibus ejus, quidquid mibi aut chirographis aut rationibus debitor est, vel quidquid a me mutuum accepit, vel fidem meam pro eo obligavi.* Quæro, utrum id solum, quod eo tempore, quo testamentum fiebat, debebatur, legatum sit: an & si quid ex ea summa usurarum⁴¹ nomine postea accessit, legato cedat? Respondit, secundum ea quæ proponerentur, videri omnem⁴² obligationem Seio ejus debiti per fideicommissum solvi voluisse. §. 5. Item quæritur, si postea novatione facta & ampliata summa, cœperit debere: an id, quod ex vetere contractu debebatur, nihilominus in causa legati duret, & an vero novatione facta, quasi novus debitor ampliata summa possit conveniri? Respondit, id duntaxat legatum videri, quod tunc debuisset: si tamen mansit in ea voluntate testator, quæ tunc fuisse.

TIT. IV.

DE ADIMENTIS⁴³, VEL TRANSFERENDIS⁴⁴ LEGATIS VEL FIDEICOMMISSIS.

De actu & itinere.

Q. UI actu⁴⁵ legato iter adimit⁴⁶, nihil adimit⁴⁷: quia nunquam actus⁴⁸ sine itinere esse potest⁴⁹.

supr. de leg. 1. & relinqu. l. 78. §. 8. inf. ad SC. Treb. v. Cujac. Paul. 4. sent. 1. §. 1. 24. Mutuum inter conjuges est permittum, ut hic. Imo, & omnis contractus præter donationem, dixi ad l. 31. §. 3. supr. de donat. inter vir & uxor. 25 Si debitor transiit. Hal. 26 Junge l. 140. inf. de verb. sign. quo est ejusdem libri. 27 Quod per me non possit, possum interdum propter alium (pote meum focium). l. 13. §. 7. inf. de acceptat. l. 4. I. de decurionibus. l. 55. supr. de adquir. vel omitt. hered. 28 Imo capere non debet. l. 5. §. 1. supr. de donat. inter vir. 29 Hereditatem feil. 30 Id est, petitionem hereditatis. vid. l. ult. in pr. C. de petit. hered. 31 Id est, si adversus testatorem legatarium bonam habiturus fuisse causam, legatum ei reliquum nihil proficeret. 32 Sed nec propter. Hal. 33 Principali in causa si legatum non valet, propter sumptus licet etiam non valebit. 34 Adde & has formulas legandi liberationis, heres libera, ne exige. l. 25 supr. h. t. parte contentus esto, l. 37. §. 4. supr. de leg. 3. docem marito meo rectific. l. 77. §. 2. §. 3. de leg. 2. plur. vobis legatum, nihi me parens vester male accepit, & hostes substantiam meam abhuiſſent. l. 17. §. 1. inf. de dolim. & met. soluta est mihi pecunia. l. 1. l. 4. C. de fala eau/s. 35 Ad. repetit. 36 Rationibus reddendis testamento liberatus voluntina rationum tradere cogitur, & reliqui quæ apud eum sunt. adde. l. si servus vetitus. l. 119. supr. de legat. 1. 37 l. 12. supr. ed. 33 Reliquæ, reliqua. l. 9. supr. cod. 39 Rationum due partes præcipuæ, accepti & expensi. 40 l. 3. §. 3. supr. ed. Relativum ea ratione refringit lumen antecedens, ad quod directo ac principali referuntur, non ad quod accessorie. 41 l. 28. §. 6. 3. ed. 42 Hinc, & ex §. ult. supr. ed. collige, legatum liberationis porrigit ad debitum accessorie post testamentum contrahendum, & ad nomen etiam debitum, quod primi loco succedit. Bart. vide quæ scripsi ad l. 28. §. 1. supr. ed. l. 7. supr. de auro. 43 l. 2. l. 1. infit. 21. At & quatenus legatum vitium, mutatum, extinctum, finitum dicatur inspec*tio* (interpretatione legis vel Principis, inpesto modo vel forma legari, inspec*tio* mutatione formæ rei legare, inpesto facto testatoris, legatarii, iure, casu eveniente, & tempore. vide apud Simonem de Pretis. l. 4. de interpr. ult. volunt. Interpretatione ultim. dubitation. ult. 44 Addit. Eleg. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. 101. 102. 103. 104. 105. 106. 107. 108. 109. 110. 111. 112. 113. 114. 115. 116. 117. 118. 119. 120. 121. 122. 123. 124. 125. 126. 127. 128. 129. 130. 131. 132. 133. 134. 135. 136. 137. 138. 139. 140. 141. 142. 143. 144. 145. 146. 147. 148. 149. 150. 151. 152. 153. 154. 155. 156. 157. 158. 159. 160. 161. 162. 163. 164. 165. 166. 167. 168. 169. 170. 171. 172. 173. 174. 175. 176. 177. 178. 179. 180. 181. 182. 183. 184. 185. 186. 187. 188. 189. 190. 191. 192. 193. 194. 195. 196. 197. 198. 199. 200. 201. 202. 203. 204. 205. 206. 207. 208. 209. 210. 211. 212. 213. 214. 215. 216. 217. 218. 219. 220. 221. 222. 223. 224. 225. 226. 227. 228. 229. 230. 231. 232. 233. 234. 235. 236. 237. 238. 239. 240. 241. 242. 243. 244. 245. 246. 247. 248. 249. 250. 251. 252. 253. 254. 255. 256. 257. 258. 259. 260. 261. 262. 263. 264. 265.